
 

 

 

 
 

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 8.904/2025 

 

Aprova a oferta do Curso Técnico em Informática, Eixo Tecnológico de Informação e Comunicação, na 

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Alegre – FAFIA. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 9.398/2025 (Processo E-Docs n°. 2025-P6DNF/CEE-ES 

n°. 167/2025), aprovado na Sessão Plenária do dia 19-08-2025, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 

3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar oferta do Curso Técnico em Informática, Eixo Tecnológico de Informação e Comunicação, na forma 

subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 240 (duzentas e quarenta) horas de atividades não 

presenciais, com 160 (cento e sessenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em 04 (quatro) turmas de até 40 

(quarenta) estudantes cada uma, nos turnos diurno e noturno, conforme demanda, na Faculdade de Filosofia, 

Ciências e Letras de Alegre – FAFIA, situada na Rua Belo Amorim, nº. 100, Bairro Centro, município de Alegre, 

ES, Autarquia Municipal, CNPJ nº. 27.069.871/0001-18, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação 

desta resolução. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 29 de agosto de 2025. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 29 de agosto de 2025. 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

02/09/2025 



 

 
ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 8.904/2025 

 

 

Técnico em Informática 

 

M
Ó

D
U

L
O

 I
 

Disciplinas  
Carga Horária 

Presencial Não Presencial Total 

Língua Portuguesa  32h  08h  40h  

Legislação Aplicada     32h  08h  40h  

Introdução à Computação  48h  12h  60h  

Sistemas Operacionais  48h  12h  60h  

Levantamento e Análise de Requisitos   48h  12h  60h  

Introdução ao Desenvolvimento de Sistema  48h  12h  60h  

Redes de Computadores  48h  12h  60h  

Carga Horária Total do Módulo I  304h  76h  380h  

 

M
Ó

D
U

L
O

 I
I
 

Inglês Instrumental  32h  08h  40h  

Tecnologia e Globalização  32h  08h  40h  

Tipos de Softwares  48h  12h  60h  

Programação para WEB  48h  12h  60h  

Administração de Redes  48h  12h  60h  

Banco de Dados  48h  12h  60h  

Cultura Digital   48h  12h  60h  

Carga Horária Total do Módulo II  304h  76h  380h  

 

M
Ó

D
U

L
O

 I
I
I
 

Projeto Integrador de Redes  64h  16h  80h  

Projeto Integrador de Desenvolvimento  80h  20h  100h  

Montagem, Manutenção e Instalação de 

Computadores  

80h  20h  100h  

Serviços de Internet  60h  20h  80h  

Programação Orientada a Objetos  64h  16h  80h  

Carga Horária Total do Módulo III  352h  88h  440h  

Carga Horária Total Presencial e Não Presencial   960h 240h 1.200h 

Estágio Supervisionado Não Obrigatório  - 

Carga Horária Total do Curso   1.200h 


